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Russia is the world’s largest hydrocarbon producer, producing 15% of total hydrocarbons on a combined oil and gas basis. Russia produces 12.8% of global oil ranking second in terms of global production after Saudi Arabia and 17.6% of global gas, making it the world’s second-largest gas producer after the US.
Oil and gas industry is very important for Russia’s economy. Before Ukrainian crisis of 2014, the sector accounted for 28% of Russia’s GDP, 67% of the country’s exports and 56% of total revenues of the federal budget. (Nazarov, Khromushin, Dorokhov, Zinovyeva, et al. 2014)
Investors face problem of valuation of oil and gas projects, which is connected to the decision making process on participating or rejecting the project and is more-in-detail described below.
Oil and gas investment projects are capital intensive and usually have a planning horizon of several decades. Due to long lifespan oil and gas investment projects experience severe uncertainties in external environment (regulatory, economic, technical and environmental, etc.) and are actively managed during their lifespan. They also widely include flexibilities, such as ability to postpone the start of the project, expand capacity, abandon the project for salvage value, etc.
These projects are mostly estimated with traditional valuation techniques, based on idea of discounted cash flows. However, due to their deterministic nature, DCF methods assume passive management and tend to undervalue flexible projects under uncertainty, even when extended with analytic methods, i.e. sensitivity analysis. (Cesena 2012)
Real options analysis allows to capture the value of built-in flexibilities and fulfill the assumption of active management under uncertainty and adjust the initial NPV estimation with this value. At the same time real options analysis allow to account for both positive and negative outcomes of the factors of uncertainty and adopt the project to capture maximal value from those outcomes. Therefore, usage of real options analysis and linked to it active management lead to both decrease of volatility of the project’s value for investor and increase of the mean value of the expected cash flows.

Consequently, the goal of this thesis is to investigate application of real options analysis to Russian oil and gas investment projects and provide an illustrative example of possible application.

This primary goal can be achieved through the following specific objectives:
1. Describe commonly used project valuation models
2. Analyze how real options analysis differs from traditional valuation techniques
3. Describe specific features of real options analysis for oil and gas investment projects in Russia
4. Analyze how taking into account real options can influence decision making process on example of a specific case.
Thereby, the thesis describes main existing valuation models for investment projects and place of real options analysis among these models. Real options are compared to the traditional valuation techniques, their advantages and disadvantages are analyzed. Specifics of oil and gas investment projects, and specifics of their implementation in Russia are described with real options analysis perspective. Real options analysis algorithm is formulated and applied to an illustrative case of shelf oilfield development project.
The first chapter covers theoretical background of real options analysis, describes its place among other valuation techniques, advantages and disadvantages, link with risk management and main valuation approaches.
Second chapter addresses specifics of Russian market, specifics of oil and gas investment projects: main features, typical built-in flexibilities and linked uncertainties. It describes 7-step algorithm of real options analysis adopted from (Mun 2002), which include project description and qualitative analysis, time series forecasting, base case NPV modeling, Monte Carlo simulation, description of real options, valuation of real options and adjustment of the base case NPV, and formulating risk management recommendations.
Third chapter provides illustrative example of real options analysis applied to a case of shelf oilfield development project. It covers project description and follows the algorithm stated above to estimate adjusted value of NPV and formulate some recommendations on risk management.

The data used for the research was mainly collected from open sources. Data on the illustrative example, including project CAPEX, OPEX, required cost of capital and other project-related inputs for the model, were adopted from independent analysis of the Russian shelf oilfield development project (Lunden and Fjaertoft 2014). Modeling and simulation were performed in Excel statistic add-in Palisade @Risk.

[bookmark: _Toc484036297]Real options as a tool of investment project valuation

This chapter provides theoretical background on real options analysis and consist of 4 parts. The 1st part covers traditional valuation approach, describes its benefits and drawbacks. The 2nd part is a more-in-depth information on real options. It provides insight about advantages and disadvantages of real options compared to traditional approach. The 3rd part describes applications of real options: their link with risk management and utilization in industry. 4th part provide summary of the chapter.

[bookmark: _Toc484036298]Traditional valuation approach
Techniques based on discounted cash flow (DCF) methods are the most widely used for the assessment of investment projects. These methods provide sound assessments and allow the identification of robust investment alternatives. However, due to their deterministic nature, DCF methods tend to undervalue flexible projects under uncertainty, even when extended with analytic methods, i.e. sensitivity, decisions, and risk analyses. (Cesena 2012)
DCF methods are based on the idea of time value of money; that is, money has a greater value in the present than in the future. An investor prefers to receive money in the present than to be promised the same amount of money in the future because money in the present can be invested to produce additional revenues, the capital is devalued with time due to inflation, and there is a risk that the amount of money promised in the future will vary as it is subject to risk. Therefore, in order for an investor to sacrifice money in the present in exchange for a promised return in the future, the expected return must offer a premium that compensates for the time value of money
Net Present Value
In an NPV approach, the cost of an investment is compared to the future free cash flows that the investment is expected to generate. The NPV of a project is therefore the sum of the discounted expected cash flows, CFt, that occur at times t with t = 1, 2, …, n, (1.1)
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where r is the discount rate.
A positive cash flow is a cash inflow and a negative cash flow is a cash outflow to a project. To account for the time value of money and the declining value of future cash flows, the expected cash flows are discounted at a specific rate. When comparing several alternative projects, the most common discount rate employed by an NPV analysis is the weighted average cost of capital (WACC) (Kobari 2014).
The WACC is the weighted average of the after-tax marginal cost of equity, kE, and cost of debt kD, and it is weighted by the market value of the firm's debt, D, and equity E: (1.2)
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Where t is the marginal tax rate.
kE can be estimated by the capital asset pricing model (CAPM). The CAPM, developed primarily by (Malkiel and Fama 1970) and (Sharpe 1970), started with the idea that individual investment contains two types of risk:
1. Systematic risk (or market risk), that cannot be diversified away, such as interest rates, recessions, and wars
2. Unsystematic risk (or private risk, company specific risk, idiosyncratic risk), that is specific to individual stocks and can be diversified away as the investors increase the number of stocks in their portfolio. Unsystematic risk represents the component of a stock's return that is not correlated to the general market moves.
Modern portfolio theory shows that although unsystematic risk can be hedged through diversification, systematic risk cannot be eliminated, and must be accounted for, when calculating a deserved return. The CAPM, evolved as a way to measure this systematic risk (Sharpe 1970). The CAPM states that if the market portfolio, M, is efficient, the expected return of any asset i, equals the risk-free interest rate, rf , plus an added premium to the investor for taking the risk, as presented below: (1.3)
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Where: ri is the expected return of the asset i,
rM is the expected return of the market portfolio,
βi coefficient is a measure of the level of systematic risk between the market portfolio and the traded equity,
ρiM is the correlation between the return of asset i and the return of the market portfolio,
σi is the variance of return of asset i,
σM is the variance of return of the market portfolio.
As was mentioned earlier, DCF models are popular in industry and used to evaluate vast majority of projects. According to (Mun 2002) discounted cash flow models have several advantages:
· Clear, consistent decision criteria for all projects.
· Same results regardless of risk preferences of investors.
· Quantitative, decent level of precision, and economically rational.
· Not as vulnerable to accounting conventions (depreciation, inventory valuation, etc.).
· Factors in the time value of money and risk structures.
· Relatively simple, widely taught, widely accepted.
· Simple to explain to management.
However, Mun claims that underlying assumptions of DCF models do not depict real life problems and become major drawback of the model, as shown in Figure 1.
DCF Assumption
Realities

Decisions are made now, and cash flow streams are fixed for the future.
Uncertainty and variability in future outcomes. Not all decisions are made today, as some may be deferred to the future, when uncertainty becomes resolved.

Projects are “mini firms,” and they are interchangeable with whole firms.
With the inclusion of network effects, diversification, interdependencies, and synergy, firms are portfolios of projects and their resulting cash flows. Sometimes projects cannot be evaluated as stand-alone cash flows.

Once launched, all projects are passively managed.
Projects are usually actively managed through project life cycle, including checkpoints, decision options, budget constraints, and so forth.

Future free cash flow streams are all highly predictable and deterministic.
It may be difficult to estimate future cash flows as they are usually stochastic and risky in nature.

Project discount rate used is the opportunity cost of capital, which is proportional to non-diversifiable risk.
There are multiple sources of business risks with different characteristics, and some are diversifiable across projects or time.

All risks are completely accounted for by the discount rate.
Firm and project risk can change during the course of a project.

All factors that could affect the outcome of the project and value to the investors are reflected in the DCF model through the NPV or IRR.
Because of project complexity and so-called externalities, it may be difficult or impossible to quantify all factors in terms of incremental cash flows. Distributed, unplanned outcomes (e.g., strategic vision and entrepreneurial activity) can be significant and strategically important.

Unknown, intangible, or immeasurable factors are valued at zero.

[…]


919,00 11,42 559,00 1,00 1,00 1,00 0,75 - 4 112,22 20 776,59 0,30 25,00 4,00 18,69 692,15 35 003,03 61 571,47 12 314,29 49 257,18 61 834,69 0,20 12 652,60

919,00 11,54 559,00 1,00 1,00 1,00 0,75 - 4 155,84 18 057,40 0,30 25,00 4,00 19,16 610,29 30 379,62 51 353,18 10 270,64 41 082,55 53 660,06 0,18 9 803,49

919,00 11,66 559,00 1,00 1,00 1,00 0,75 - 4 196,86 15 682,66 0,30 25,00 4,00 19,64 538,06 26 348,75 42 509,66 8 501,93 34 007,73 46 585,24 0,16 7 599,06

919,00 11,76 559,00 0,96 1,00 1,00 0,75 - 4 235,01 13 609,69 0,30 25,00 4,00 20,13 474,32 22 835,97 34 858,81 6 971,76 27 887,05 40 464,56 0,15 5 893,43

919,00 11,86 559,00 0,83 1,00 1,00 0,75 - 4 270,16 11 801,46 0,30 25,00 4,00 20,63 418,10 19 776,73 28 242,66 5 648,53 22 594,13 35 171,64 0,13 4 573,71

919,00 11,95 559,00 0,80 1,00 1,00 0,75 - 4 302,02 10 224,99 0,30 25,00 4,00 21,15 368,51 17 113,73 22 523,70 4 504,74 18 018,96 30 596,47 0,12 3 552,46

919,00 12,03 559,00 0,80 1,00 1,00 0,75 - 4 330,36 8 851,42 0,30 25,00 4,00 21,67 324,78 14 796,99 17 582,55 3 516,51 14 066,04 26 643,55 0,10 2 762,05

919,00 12,10 559,00 0,80 1,00 1,00 0,75 - 4 354,94 7 655,42 0,30 25,00 4,00 22,21 286,22 12 782,72 13 315,46 2 663,09 10 652,37 23 229,88 0,09 2 150,15

919,00 12,15 559,00 0,80 1,00 1,00 0,75 - 4 375,46 6 614,70 0,30 25,00 4,00 22,76 252,21 11 032,45 9 632,41 1 926,48 7 705,93 20 283,44 0,08 1 676,27

919,00 12,20 559,00 0,80 1,00 1,00 0,75 - 4 391,66 5 709,70 0,30 25,00 4,00 23,31 222,23 9 512,54 6 455,16 1 291,03 5 164,13 17 741,64 0,07 1 309,12

919,00 12,23 559,00 0,80 1,00 1,00 0,75 - 4 403,23 4 923,27 0,30 25,00 4,00 23,89 195,80 8 193,56 3 715,85 743,17 2 972,68 15 550,19 0,07 1 024,48

919,00 12,25 559,00 0,80 1,00 1,00 0,75 - 4 409,85 4 240,38 0,30 25,00 4,00 24,47 172,49 7 049,72 1 355,60 271,12 1 084,48 37 053,95 - 0,06 2 179,64 -

Discounting factor DFCF, million rub

Mineral extraction tax Export duties

Profit, million

rub

Profit taxes,

million rub

Net profit,

million rub

FCF, million rub
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Ruble exchange rate 59,49 01.01.2017

Discount Rate 12%industry average

Barrel 0,1364 tonnes

Field Reserves 540,00 million barrels

Minimal reserves 432,00 -20%

Maximal reserves 648,00 20%

Simulated reserves 540,00

Oil extraction coefficient 100%of field reserves

Total oil extracted 540,00 million barrels

Full capacity 120 000 barrels/day

Simulated capacity 120 000 barrels/day

Production plan Million barrels/year Barrels/day

Year 1 - -

Year 2 - -

Year 3 - -

Year 4 4,31 11 800

Year 5 8,61 23 601

Year 6 17,23 47 201

Year 7 34,46 94 402

Year 8 38,76 106 203

Year 9 43,07 118 003

Year 10 43,07 118 003

Year 11 43,07 118 003

Year 12 43,07 118 003

Year 13 43,07 118 003

Year 14 37,04 101 482

Year 15 31,86 87 275

Year 16 27,40 75 056

Year 17 23,56 64 549

Year 18 20,26 55 512

Year 19 17,43 47 740

Year 20 14,99 41 056

Year 21 12,89 35 309

Year 22 11,08 30 365

Year 23 9,53 26 114

Year 24 8,20 22 458

Year 25 7,05 19 314

TOTAL 540,00

Economy

Production
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CAPEX 5 700 million dollars

CAPEX 339 065 million rubles

Depreciation Schedule 22years

OPEX/year 3%of CAPEX

OPEX/year 10 172 million rubles/year at full capacity

Wells 40

Abandonement cost per well 6 million dollars

CAPEX plan CAPEX Million dollars Ammortization, million dollars

Year 1 950,00

Year 2 950,00

Year 3 950,00

Year 4 950,00 259,09

Year 5 950,00 259,09

Year 6 950,00 259,09

Year 7 - 259,09

Year 8 - 259,09

Year 9 - 259,09

Year 10 - 259,09

Year 11 - 259,09

Year 12 - 259,09

Year 13 - 259,09

Year 14 - 259,09

Year 15 - 259,09

Year 16 - 259,09

Year 17 - 259,09

Year 18 - 259,09

Year 19 - 259,09

Year 20 - 259,09

Year 21 - 259,09

Year 22 - 259,09

Year 23 - 259,09

Year 24 - 259,09

Year 25 1 241 259,09

Profit tax 20%

VAT 18%

Oil price Variable rate Price discount Fixed sum / barrel

15,00 0% - -

20,00 18% 15,00 -

25,00 23% 20,00 1,75

25,00 30% 25,00 4,00

Costs

Taxes

Export duties
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