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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The goal of this thesis is to investigate application of real options analysis to Russian oil and gas investment projects and provide an illustrative example of possible application. To achieve this, we describe commonly used project valuation models, analyze how real options analysis differs from traditional valuation techniques, describe specific features of real options analysis for oil and gas investment projects in Russia and analyze how taking into account real options can influence decision making process on example of a specific case.

This topic is original and as a result it was covered to significant extent. The aim and tasks of the Thesis are defined in an accurate manner and they logically correspond to each other and to the content of the Thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The Thesis is logically aligned, all structural parts correspond to each other. Theoretical and practical parts are logically linked to each other.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

All research objectives are fully covered in accordance to the formulated research problem. Offered solution is the proper one in a given situation and it is well-reasoned solution. Student managed to apply the latest trends in relevant research and this application corresponds to the research objectives. The choice of methodology is explained clearly. The objectives of the thesis are fulfilled. The student showed the abilities to formulate and convey the research problem. The latest research trends are taken into account by the author.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Selected tools and methods are high-quality with very good reasoning and relevance. Data validity is adequate as well as used data is adequate for the chosen research tools and methods. List of references is complete and relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Student has managed to find research problem and to set research objectives in accordance with this problem. Student has contributed to selecting and justifying the research model to full extent and has managed to develop and apply proper methodology to set objectives. The author showed independent scientific thinking in solving the objectives set in the thesis. The methodology for the study was aligned with goals of the research. Appropriate limitations were also discussed.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Results of the analysis confirm that projects in oil and gas depend on numerous factors of uncertainty: economic, political, technical. All types of uncertainties are stronger in Russian market if compared to developed countries. Application of real options analysis to a specific case allowed to estimate the built-in flexibilities that turn out to have a significant influence on project value. It also contributed to formulation of risk management recommendations that increase the expected value of the project and decrease its risk.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Ilia Zimin meets for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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